№ 1-134/2020 

УИД 26RS0013-01-2020-001684-77

Приговор

Именем Российской Федерации

город Железноводск 15 сентября 2020 года

Железноводский городской суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Саматова М.И., 

при секретаре судебного заседания Сериковой Е.А., 

с участием: 

прокурора отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами Управления в Северо-Кавказском федеральном округе Главного управления в Северо-Кавказском и Южном федеральных округах ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката Гулиева Х.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, на площади перед зданием Национальной телерадиокомпании (НТРК) «Ингушетия», расположенным в городе Магас, 

<

адрес>, Республики Ингушетия, с согласия правительства Республики Ингушетия, проведено публично массовое мероприятие – митинг. ФИО1.Х., принимавший участие ДД.ММ.ГГГГ в согласованном с Правительством Республики Ингушетия митинге, продлившемся до 18 часов 00 минут, и последовавшем после него несогласованном публичном мероприятии в форме митинга, примерно 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, покинул место его проведения по личным причинам.

Однако, не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вернулся на площадь перед зданием НТРК «Ингушетия» и вновь принял активное участие в несогласованном с Правительством Республики Ингушетия публичном мероприятии, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ. 

По окончании установленного времени проведения митинга, ФИО1, находясь на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенного по вышеуказанному адресу, под влиянием и руководством организаторов несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга, разделяя с ними чувство политической вражды к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО41-Б.Б., понимая при этом, что сотрудники службы войск национальной гвардии РФ и МВД по 

<

адрес>, являются представителями власти, в ходе несогласованного в законном порядке массовом мероприятии – митинге, участие в котором приняли около 400 человек, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 39 минут, действуя вопреки законному требованию сотрудника подразделений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации ФИО6 (данные которого сохранены в 

<

данные изъяты> являющегося должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, покинуть место проведения митинга, умышленно с целью применение насилия, осознавая, что последний, будучи в форменном обмундировании сотрудника войск национальной гвардии, является представителем власти и находится при исполнении должностных обязанностей, действуя умышленно, применил в отношении ФИО39 физическое насилие, а именно схватил стоящий рядом с ним стул и с применением значительной мускульной сила, бросил его в ФИО39, попав данным стулом по голове. 

От указанных действий ФИО1 потерпевший ФИО39 (данные которого сохранены в 

<

данные изъяты> телесных повреждений не получил, но испытал физическую боль, в области головы. 

Он же ФИО1 находясь в это же время на том же месте, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 39 минут на площади перед зданием Национальной телерадиокомпании (НТРК) «Ингушетия», расположенным в городе Магас, 

<

адрес>, Республики Ингушетия, после применения насилия в отношении сотрудника Росгвардии ФИО39, находясь под влиянием и руководством организаторов несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга, разделяя с ними чувство политической вражды к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО41-Б.Б., остался недоволен результатом своих действий. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на применение насилия не опасного для здоровья в отношении представителя власти – сотрудника Росгвардии, находящегося на данной площади Потерпевший №1, умышленно, применил в отношении Потерпевший №1 физическое насилие, а именно подбежал к лежащему на асфальте Потерпевший №1 и обутой в обувь правой ногой с применением значительной силы нанес один удар в живот. 

От указанных действий ФИО1 потерпевший Потерпевший №1 не получил телесных повреждений, но испытал физическую боль в области живота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в применении насилия в отношении сотрудников Росгвардии ФИО39 и Потерпевший №1 признал, заявив о том, что он применил физическое насилие, желая защитить стариков, политической вражды он ни к кому, не испытывал.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в примении насилия, не опасного для здоровья, к сотрудникам войск национальной гвардии ФИО39 и Потерпевший №1 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты показаниями потерпевших, свидетелей, письменными и иными доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО39 (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты> согласно которым он является сотрудником войск национальной гвардии РФ и ДД.ММ.ГГГГ на проспекте И.Зязикова в городе Магас проводился несанкционированный митинг по факту несогласия жителей Ингушетии по передаче земель Чеченской Республике. Перед сотрудниками войск национальной гвардии РФ была постановлена задача, по вытеснению протестующих граждан с площади перед зданием НТРК «Ингушетия». 

Во время проведения митинга, в него, а также в других сотрудников войск национальной гвардии РФ, протестующие граждане, кидали попадавшиеся под руку предметы, в том числе камни, кирпичи, металлические ограждения, палки, которые попадали по различным частям тела. Также митингующие наносили им удары палками, руками и ногами. В какой-то момент митингующие разорвали строй, основная колонна ушла в сторону проспекта И.Зязика за хвойные насаждения, а несколько бойцов стали отходить в сторону 

<

адрес> к оцеплению, выставленному сотрудниками МВД по 

<

адрес>. Там еще стоял полицейский автомобиль УАЗ. В это время, во время отхода с площади, к нему подбежал мужчина в темной шапке, темно-синем жилете, олимпийке с капюшоном темно-синего цвета, на левом рукаве нашивка в виде триколора, в темных штанах и ударил ногой в его щит. После чего они стали отходить к хвойным насаждениям у проспектаИ. Зязикова, прикрываясь щитами от нападавших на них митингующих, кидающих в них камни и наносящих удары. Они отошли на проезжую часть проспектаИ. Зязикова. Он видел, как его сослуживцы получали удары, также в них летели камни и куски стульев, бросаемые в них митингующими (т.5 л.д.64-71).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он является сотрудником войск национальной гвардии РФ и ДД.ММ.ГГГГ на проспекте И.Зязикова в городе Магас проводился несанкционированный митинг по факту несогласия жителей Ингушетии по передаче земель Чеченской Республике. Перед сотрудниками войск национальной гвардии РФ была постановлена задача, по вытеснению протестующих граждан с площади перед зданием НТРК «Ингушетия». По его внешнему виду и по внешнему виду других его коллег, было понятно, что они являются сотрудниками правоохранительных органов. Сразу после выезда они направились на 

<

адрес>, к месту проведения митинга, остановились на расстоянии примерно 100 метров, после чего вышли из транспорта. Выйдя из автомобиля, он увидел, что на улице находится большое количество гражданских лиц, которые, как ему было известно, проводят там митинг. Эти люди находились на площади перед зданием Национальной телерадиокомпании «Ингушетия». Митингующие были огорожены заградительными решетками, кто их установил, мне неизвестно. Сотрудники МВД по 

<

адрес> стояли в стороне от митингующих. Он и его подразделение расположилось слева от здания Национальной телерадиокомпании «Ингушетия», если смотреть с просп.И.Зязикова 

<

адрес>. В этот момент подъехал служебный автомобиль полиции и, видимо, сотрудник полиции, через громкоговоритель обратился к митингующим, сообщив, что те нарушают общественный порядок, путем проведения несанкционированного митинга и потребовал от митингующих разойтись. Требование было проигнорировано. Требования разойтись повторялись неоднократно. Примерно в 07 часов или чуть позже, от руководства поступило указание оттеснить митингующих на проезжую часть. Он, вместе с коллегами, обошли митингующих по проезжей части и зашли с другой стороны, то есть справа от митингующих, если смотреть на здание Национального телерадиоцентра «Ингушетия» с просп.И.Зязикова 

<

адрес>. Целью нашего передвижения было встать за митингующими и оттеснить последних к проезжей части просп.

<

адрес>. Когда они уже подходили к забору, расположенному перед зданием Национальной телерадиокомпании «Ингушетия», митингующие стали им активно противодействовать, преграждая дорогу, бросая посторонние предметы. В связи с имеющимся активным сопротивлением со стороны митингующих и их нежеланием применения силы, они остановились, после чего митингующие окружили их. Они простояли таким образом в течение примерно 5 минут, пока не поступила команда «клином назад», после чего он и его коллеги направились обратно в сторону проезжей части просп.И.Зязикова 

<

адрес>. В этот момент митингующие стали вести себя по отношению к ним очень агрессивно, в их сторону полетели посторонние предметы: камни, палки, стулья. Также по ним митингующие пытались нанести удары ногами, руками и палками. Во время движения в сторону проезжей части 

<

адрес>, он почувствовал множественные удары сзади, по каске и бронежилету. Когда он и коллеги отошли под ударами митингующих к газону, разделяющему площадь перед зданием Национальной телерадиокомпании «Ингушетия» и проезжей части просп.И.Зязикова 

<

адрес>, в происходящей потасовке, он упал. Его падение связано либо с ударом по ногам, либо с подножкой со стороны митингующих. После падения он попытался встать, и вырваться от митингующих, которые продолжали наносить ему удары. В этот момент он уже с трудом наступал на правую ногу, в связи с чем, на коленях пытался отойти в сторону проезжей части просп.И.Зязикова 

<

адрес>. После того, как он добрался до газона, отделяющего площадь от проезжей части просп.И.Зязикова 

<

адрес>, к нему подбежали его коллеги, подхватили под руку и оттащили волоком к технике, где передали медицинским работникам. В результате произошедшего у него имеются следующие травмы: перелом костей правой голени в трех местах со смещением, перелом костей носа. На видеозаписи «Мачта (лево) 2019-03-27_07_30_59_904.asf» в 08:19 он увидел момент, когда мужчина, одетый в черную шапку, короткую кожаную черную куртке с мехом внутри, темной кофте с воротником с белыми широкими горизонтальными двойными полосами, темно синих штанах, ударил его ногой в корпус. От удара он ощутил физическую боль. Если бы не средства защиты, он мог получить значительные телесные повреждения (т.5 л.д.3-9, 10-40).

Показаниями свидетеля ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты> согласно которым около 04.00 ночи ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками ОМОН в количестве 18 человек прибыли по указанию руководства на площадь перед НТРК «Ингушетия» со стороны здания Главы Республики Ингушетии, и выстроились, примкнув к остальным сотрудникам Росгвардии в две шеренги в количестве около 150-160 человек. На данном митинге было очевидным и ясным то, что толпой руководили и направляли. Было видно, что их действия не были стихийными и хаотичными. На протяжении всего времени несанкционированного митинга с импровизированной трибуны как посредством громкоговорителя, так громким голосом доносились крики и речи на ингушском языке, иногда речи были и на русском. И было ясно, что толпа митингующих своим возгласом поддерживала речь и наставление говорящего, то есть, как он понял, организатора и руководителя, и продолжала находиться на площади, не покидая место проведения несанкционированного митинга. Как ему представилось, в случае если организаторы и руководители митинга пожелали бы завершения митинга, то они могли бы распустить толпу митингующих по домам. Слушая речи, выступавших на митинге, а именно организаторов и руководителей митинга, он иногда различал русскую речь в контексте ингушской речи и из общего смысла он понимал, что выступающие требовали не покидать площадь, держаться вместе, не поддаваться на провокации. Из их речей было понятно, что митингующие слушают их, и они имеют перед толпой авторитет и митингующие прислушиваются к их мнению. Также он заметил, что с сотрудниками правоохранительных органов со стороны митингующих постоянно вели переговоры двое пожилых граждан. Они же в основном и были выступающими на митинге как руководители и организаторы, и, как он говорил, к их речи прислушивались митингующие. Они не все время находились на трибуне, периодически входили в толпу, подходили к сотрудникам правоохранительных органов, о чем они говорили, он не слышал (т.2 л.д.221-230).

Показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что 15-ДД.ММ.ГГГГ руководителем общественного движения «Опора Ингушетии» ФИО18 была подана заявку на проведение митинга в целях выражения протеста против закона «О референдуме» и правления президента Республики Ингушетия ФИО41, которая была согласована Правительством Республики на период с 10 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», на проспекте И. Зязикова в 

<

адрес>. Также организацией митинга занимался ФИО9 и ФИО10, ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ около 09 утра прибыл к месту проведения митинга, где к тому времени находилось уже около 500 человек. По периметру площадки стояло оцепление из сотрудников правоохранительных органов. Примерно к 11 часам на место проведения митинга приехали члены «Совета тейпов Ингушского ФИО2», в том числе ФИО12, ФИО16, ФИО13, ФИО9, ФИО10, к указанному времени собралось порядка 10 000 человек. 

Выступления митингующих сводились к отмене соглашения «Об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия», а также отставки ФИО41 и его правительства. 

После окончания согласованного времени проведения митинга, часть митингующих разошлась, и осталась часть людей примерно в количестве 150-200 человек, которые на требования сотрудников правоохранительных органов покинуть площадь высказывали недовольство. 

С целью разгона толпы сотрудники Росгвардии, стали пытаться вытеснить митингующих с площади, вследствие чего началась потасовка, в ходе которой в сотрудников правоохранительных органов митингующие стали бросать камни и иные предметы попадавшиеся под руку (т. 2, л.д. 231-254.

Показаниями свидетеля ФИО42 (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты> который показал, что участвовал в митинге, проводимом ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием НТРК «Ингушетия». Незадолго до этого события в сети «Интернет» появилась видеозапись обращения ФИО11, ФИО16 и других старейшин. Они призывали ФИО3 прийти ДД.ММ.ГГГГ на митинг, который должен был проходить у здания НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Митинг был посвящен протесту против нового закона, в котором не было абзаца о том, что граждане имеют право на референдум, если хотят изменить границы Республики. Это был очередной информационный и протестный «взрыв» среди ФИО2. На митинг он пришел примерно в 10 утра ДД.ММ.ГГГГ, но начался он чуть позже. Начались выступления, выступали ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО15, ФИО9 и ФИО10 В выступлениях они говорили, что Глава Республики Ингушетия хочет раздать земли Республики Чечне и Северной Осетии, чтобы вообще ингушский ФИО2 исчез. ФИО2 сразу же настроили агрессивно, приехавших для охраны митинга силовиков называли «врагами». Говорили, что нужно в случае чего не бояться «дать отпор», что сегодня не повторится 1992 год, когда ФИО3 выгнали из их домов, а это ФИО3 всех погонят из своей Республики. Обстановка на митинге была очень напряженная. При этом со сцены говорилось в микрофон одно, а потом в толпе ими говорилось совсем другое. Особенно остро на выступления реагировала молодежь, которая на Кавказе всегда была с «горячей» кровью.

Примерно в 04часа утра ДД.ММ.ГГГГ, когда на площади осталось порядка 150-200 человек, сотрудники Росгвардии начали оцеплять площадку парковки у НТРК «Ингушетия» и постепенно пытались оттеснить толпу, в результате чего завязалась потасовка. Находившиеся там ФИО12, ФИО11, М.М., ФИО9, ФИО10, ФИО16 призывали людей не отступать и бороться за свои права. В ходе потасовки люди из толпы стали кидать в сотрудников Росгвардии стулья, камни, металлические ограждения (т. 2, л.д. 255-265).

Показаниями свидетеля ФИО43 (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты> который показал, что, в 2018 году приехал в Республику Ингушетия с целью изучения политической и общественной обстановки, где неоднократно бывал на митинговых протестных мероприятиях, проходивших в октябре 2018 года организованных лидерами протестных движений ФИО11, ФИО18, ФИО8, ФИО12, ФИО17, ФИО13, ФИО19 

ДД.ММ.ГГГГ жителями Республики Ингушетия перед зданием НТРК «Ингушетия» проводился митинг, поводом которого было недовольство правлением президента Республики. Организатором митинга являлся ФИО18 и время проведения митинга было санкционировано властями Республики с 10 до 18 часов 26 марта. На митинге неоднократно выступали ФИО11, ФИО18, Свидетель №1, ФИО12, ФИО16, ФИО13, ФИО19, ФИО9, ФИО10, ФИО20 

Несмотря на окончание времени проведения митинга, граждане продолжали находиться на площади, в связи с чем, сотрудники правоохранительных органов просили их разойтись. К указанному времени на площади находилось порядка 200 человек.

Около 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковочной площадке НТРК «Ингушетия» услышал хлопок, выдвинувшись туда, увидел военные машины, а также оцепление из сотрудников Росгвардии в форменном обмундировании.

На требования сотрудников правоохранительных органов покинуть площадь митингующие не реагировали. После к месту конфликта прибыл министр МВД Республики, который разговаривал с ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО8 

Около 07 часов 30 минут сотрудники Росгвардии стали двигаться к толпе протестующих и в этот момент из толпы в сотрудников полетели камни, стулья, металлические ограждения, завязалась потасовка. Также видел, как лица из числа митингующих нападали на сотрудников Росгвардии, и наносили удары руками, ногами, стульями, палками (т. 2, л.д. 267-276).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что состоит в должности начальника управления по охране общественного порядка МВД по РИ. В связи с подготовкой мероприятий по проводимому митингу МВД по РИ издано распоряжение о расстановке сил и средств по охране и сопровождению митинга на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес>. Властями республики было дано согласие на проведение митинга ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 18 часов. 

К началу времени проведения митинга, на территории площади перед зданием НТРК «Ингушетия» на аллее, были расставлены сотрудники Росгвардии, а также сотрудники батальона ППС. В течение времени проведения митинга каких – либо происшествий не было. 

Поскольку после окончания времени проведения митинга, граждане не собирались расходиться, он совместно с начальником полиции ФИО44 посредством громкоговорителя попросили покинуть площадь, данные действия предпринимались неоднократно, но граждане не реагировали и продолжали находиться на площади. 

Руководством МВД было принято решение вытеснить митингующих с площади, и тогда сотрудники Росгвардии начали вытеснять митингующих с площади, в результате чего произошло столкновение, и митингующие начали оказывать физическое сопротивление, пытаясь оттеснить сотрудников назад. В ходе конфликта митингующие кидали в сотрудников металлические турникеты, стулья, камни (т. 3, л.д. 254-260).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что с ноября 2017 года состоит в должности заместителя начальника управления охраны общественного порядка Министра внутренних дел Республики Ингушетия (Далее - УОООП МВД по РИ). В его должностные обязанности входит: «организация работы управления охраны общественного порядка, обеспечение охраны общественного порядка на улицах и иных местах при проведении культурно-массовых и иных мероприятий». В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после проведения санкционированного митинга, некоторые его участники покинули площадь перед НТРК «Ингушетия», однако, некоторые остались и продолжали митинговать, в основном это были молодые люди. Примерно в 4 часа ДД.ММ.ГГГГ, он направился на площадь перед НТРК «Ингушетия», где по приезду на место, Свидетель №2 дал команду руководителям подразделений и служб, задействованных на охрану общественного порядка и безопасности, не пропускать никого на площадь перед НТРК «Ингушетия», где на тот период времени находились митингующие. Примерно в это же время, на указанную площадь приехали заместители бывшего Министра внутренних дел РИ Свидетель №3 и Свидетель №5, которые также дали команду личному составу оцепить указанную площадь, никого туда не пропускать, и не выпускать. Далее, по указанию Свидетель №3 он сел в патрульную автомашину и подъехав в плотную к митингующим на указанной площади лицам, объявил им посредством громкоговорителя о том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> Республики Ингушетия, они проводят несогласованный с органами исполнительной власти и местного самоуправления Республики Ингушетия протестные мероприятия в форме митинга, чем нарушают требования ФЗ №, а также общественный порядок. В связи с этим, попросил митингующих незамедлительно прекратить противоправные действия и разойтись. Также, довел до них то, что в случае невыполнения законных требований сотрудников полиции, они будут привлечены к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В случае оказания митингующими сопротивления, а также иных противоправных действий сотрудникам правоохранительных органов, они будут привлечены к уголовной ответственности. Кроме того, довел до них то, что сотрудники правоохранительных органов имеют право применять физическую силу и специальные средства при пресечении незаконных митингов, шествий, и пикетирований, нарушающих общественный порядок. Указанные требования им были доведены до митингующих примерно 4-5 раз. Митингующие оставались на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> Республики Ингушетия и спустя некоторое время, в сторону сотрудников Росгвардии полетели различные предметы в виде камней, металлических стульев, турникетов, бутылок, и иных предметов, которые попадали в сотрудников Росгвардии. В ходе указанного физического столкновения, митингующие смогли вытиснить с площади сотрудников Росгвардии. После этого, заместители бывшего Министра ВД по РИ Свидетель №3 и Свидетель №5 неоднократно проводили переговоры с организаторами несанкционированного митинга, однако митингующие оставались на площади перед НТРК «Ингушетия» и покинули площадь самостоятельно (т. 3, л.д. 268-275).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что с октября 2018 года состоит в должности врио заместителя Министра внутренних дел по Республики Ингушетия. В его должностные обязанности входит: «Организация деятельности полиции». Примерно в конце марта 2019 года, на одном из рабочих совещаний до него было доведено, что Правительство Республики Ингушетия согласовало проведение митинга ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, до него было доведено о том, что на месте проведения вышеуказанного митинга продолжают без всяких законных оснований, находиться митингующие. Также, поступила информация о том, что не исключается вероятность захвата правительственных зданий, а также перекрытия транспортной коммуникации. Примерно после 22 часов 00 минут, во время отслеживания посредством видеосвязи обстановки на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес>. Стало понятно, что часть участников несанкционированного митинга расходиться не собирается. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., Министром ВД по РИ ФИО21 было доведено до него и заместителя Министра внутренних дел по РИ ФИО22 о том, что оперативным штабом принято решение о вытеснении участников указанного несанкционированного митинга и восстановление общественного порядка на территории площади перед НТРК «Ингушетия», которое было запланировано на 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, что данное решение согласовано с руководством МВД России, и для выполнения данной задачи должны быть использованы спецподразделения Росгвардии. Он выехал на площадь перед НТРК «Ингушетия», расположенную в 

<

адрес> Республики Ингушетия, с целью оценки обстановки на месте, и доклада министру. По прибытию на место он увидел, что подразделения Росгвардии не приступили к выполнению вышеуказанных задач, а митингующие стали готовиться к выполнению религиозного обряда «Намаз». ФИО21, дал указание проследить за тем, чтобы сотрудники Росгвардии ни в коем случае не приступили к силовому вытеснению до завершения митингующими лицами проведения религиозного обряда «Намаз». В указанный период на площади заместитель министра внутренних дел по 

<

адрес> ФИО22 просил лидеров протестного движения, чтобы они увели людей с указанной площади, т.к. они совершают административное правонарушение. После этого митингующие продолжали оставаться на площади, не желая покидать ее. Спустя некоторое время заметив, как на площадь перед НТРК «Ингушетия» стали подходить еще больше людей, он дал команду начальнику управления охраны общественного порядка МВД по РИ Свидетель №2, чтобы последний пресек пребывание людей на митинг и выставил оцепление как положено из числа сотрудников МВД по РИ. В ходе выполнения задачи сотрудниками Росгвардии по вытеснению митингующих с площади перед НТРК «Ингушетия», произошло нападение участников несанкционированного митинга на сотрудников Росгвардии с применением различных предметов в виде металлических стульев, бутылок, камней, и иных предметов. Сотрудникам Росгвардии с первого раза вытеснить митингующих с площади не представилось возможным. В дальнейшем сотрудники Росгвардии снова приступили к вытеснению митингующих с площади, где пострадали сотрудники указанного подразделения (т. 3, л.д. 276-282).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что с марта 1991 года по настоящее время он служит в органах внутренних дел. С декабря 2017 года он состоит в должности заместителя Министра внутренних дел Республики Ингушетия. Примерно в конце марта 2019 года, точно не помнит, на одном из рабочих совещаний до него было доведено то, что Правительство Республики Ингушетия согласовало проведение митинга ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, до него было доведено о том, что на месте проведения вышеуказанного митинга, продолжают без всяких законных оснований находиться митингующие. Также поступила информация о том, что не исключается вероятность захвата правительственных зданий, а также перекрытия транспортной коммуникации. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., Министром ВД по РИ ФИО21 было доведено до него и врио начальника полиции МВД по РИ Свидетель №5 о том, оперативным штабом принято решение о силовом выдавливании участников указанного несанкционированного митинга, которое было запланировано на 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Для выполнения данных задач, Министром ВД по РИ ФИО21 ему были даны указания обеспечить подразделения связью, транспортом, медицинской помощью, а также обеспечить бесперебойное видеонаблюдение на площади и запись происходящего. Примерно в 04 час. 10 мин. указанного дня, по указанию ФИО21 он выехал на площадь перед НТРК «Ингушетия», расположенную в 

<

адрес> Республики Ингушетия для оценки обстановки на месте и доклада Министру. По прибытию на место он увидел, что подразделения Росгвардии не приступили к выполнению вышеуказанных задач, а митингующие стали готовиться к выполнению религиозного обряда «Намаз». В это время, на его мобильный телефон поступил звонок от Министра МВД по РИ ФИО21, который спросил об обстановке на указанной площади. Он ответил последнему, что подразделения Росгвардии еще не приступили к выполнению поставленных задач, а также доложил о том, что лица, находящиеся в указанной площади, готовятся к выполнению религиозного обряда «Намаз». После этого, ФИО21 дал ему указание проследить за тем, чтобы сотрудники Росгвардии ни в коем случае не приступали к силовому вытеснению до завершения митингующими лицами проведения религиозного обряда «Намаз». Спустя некоторое время, после завершения митингующими проведение указанного религиозного обряда, он направился к неформальным лидерам, которым указал, чтобы они увели людей с указанной площади, так как они совершают административное правонарушение. Ему сказали, что не уйдут с указанной площади, так как намерены еще простоять там до вечера следующего дня. Он сообщил, что принято решение о силовом вытеснении митингующих с площади, в связи с чем, данное решение при любых обстоятельствах будет исполнено, а также сказал, что он дает им 10 минут для того, чтобы они покинули указанную площадь. Он направился к руководителю специальных подразделений Росгвардии, которому дал указание вытеснить митингующих с указанной площади. Сотрудникам Росгвардии запретили применять физическую силу в отношении пожилых лиц, женщин и детей. В ходе выполнения указанной задачи, произошло нападение участников несанкционированного митинга на сотрудников Росгвардии. При этом использовались различные предметы в виде металлических стульев, бутылок, камней, в связи с чем сотрудники Росгвардии с первого раза вытеснить митингующих с площади не смогли. Примерно в 8 часов указанного дня, сотрудники Росгвардии снова приступили к очередной попытке вытеснения митингующих с указанной площади, в ходе которой произошло физическое столкновение последних с сотрудниками Росгвардии, в ходе которой пострадали сотрудники указанного подразделения. В один момент, все силовые действия были приостановлены, после чего, он снова приступил к переговорам с митингующими. Спустя некоторое время, с указанной площади перед НТРК «Ингушетия» стали расходиться митингующие, когда митингующие лица покинули указанную площадь, он направился в МВД по РИ (т.3 л.д. 261-267.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что в период с октября 2017 года состоит в должности инженера ЦИТСиЗИ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит противодействие техническим иностранным средствам, защита информации, мониторинг ЕИТКС МВД России. В период проведения публичных мероприятий в форме митинга на площади перед административным зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия», по адресу: 

<

адрес>, пр-т И. Зязикова, 

<

адрес>, сотрудниками МВД по 

<

адрес> в соответствии с постановлением о применении средств фото и видеосъёмки, осуществлялась фото и видео фиксация происходящих событий. Позднее материалы видеосъёмки были сданы в архив центра информационных технологий, связи и защиты информации МВД по 

<

адрес> (т.3 л.д.150-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в органах МВД России по 

<

адрес> он работает с октября 2013 года. В занимаемой должности состоит с ноября 2018 года. В его должностные обязанности входит проведение видеосъемки, заполнение и ведение официального сайта МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10 часам, он и госслужащий МВД по 

<

адрес> ФИО23, как точно называется его должность, он не помнит, по указанию ФИО24 – начальника отдела информации и общественной связи МВД по 

<

адрес>, прибыли на площадь напротив административного здания Национальной телерадиокомпании «Ингушетия» по адресу: 

<

адрес>, проспект И. Зязикова, 

<

адрес>, где в период проведения публичных мероприятий в форме митинга, должны были осуществлять видеосъемку. Весь день, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО23 осуществляли видеосъемку митинга. Видеосъемка производилась при помощи цифровой видеокамеры «Canon Lagria HF R86», запись видео осуществлялась на флэш-карту MicroSD объемом 64 GB. При заполнении памяти флэш-карты они подходили к автомобилю, в котором находились сотрудники центра информационно-технических средств и защиты информации МВД по 

<

адрес>, где отснятое ими видео копировали в компьютер, тем самым освобождая место на флэш-карте видеокамеры. Примерно в 21 час 00 минут он ушел с площади НТРК «Ингушетия» в МВД по 

<

адрес>, примерно к 23 часам 50 минутам он приехал к себе домой, лег спать. ФИО7 ушел с площади чуть-раньше. Примерно 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила ФИО24 и сказала, что необходимо вновь прибыть на площадь перед НТРК «Ингушетия» и продолжить снимать протестное мероприятие. Он приехал на работу в МВД по 

<

адрес>, взял с собой ту же камеру «Canon Lagria HF R86» и направился на площадь. ФИО7 также находился в МВД по 

<

адрес> и на площадь пошел вместе с ним. На площади он и ФИО23 осуществляли видеосъёмку по очереди. Он видел, как рано утром, ДД.ММ.ГГГГ, на улице еще было темно, подъезжал служебный автомобиль МВД Республики Ингушетия, из которого по громкой связи сотрудник полиции просил митингующих разойтись, объяснял, что это несанкционированный митинг, что митингующие совершают противоправные действия. В ответ на это толпа митингующих очень громко кричала, что именно кричали митингующие, он сказать не может, так как кричали много человек сразу, и требования, высказываемые митингующими, были не разборчивы. Затем он видел, как сотрудники Росгвардии предприняли попытку вытеснить митингующих с площади, но митингующие оказали активное сопротивление, бросали в сотрудников Росгвардии различные предметы, такие как камни и поломанные стулья. Кто из митингующих кидал камни и другие предметы, ему неизвестно, в кого попадали камни и сломанные стулья, он показать не может. По завершению протестных акций, он вернулся к себе на работу, отчитался ФИО24 о проделанной работе. Видеокамера вместе с флэш-картой хранится у него, при необходимости может предоставить флэш-карту органам предварительного следствия. Видеозаписи, которые в течение дня ДД.ММ.ГГГГ он сбрасывал сотрудникам центра информационно-технических средств и защиты информации МВД по 

<

адрес>, должны храниться у них (т.2 л.д.71-75).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Заключением эксперта № (портретная судебная экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на видеофайле с наименованием: «IMG_5564.MOV» в период времени с 03 мин. 06 сек. до 03 мин. 16 сек. (мужчина, одетый в черную шапку, кожаную черную куртку, футболку с белыми широкими горизонтальными двойными полосами, темные штаны и темную спортивную обувь) и на фотоснимках подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изображено, одно и то же лицо (т.4 л.д.35-47).

Заключением эксперта № (судебно-медицинская экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у СлаеваИ. на момент судебно-медицинского обследования каких-либо телесных повреждений не обнаружено (т.4 л.д.20-21).

Заключением эксперта № (судебно-медицинская экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у К.И.ПА. имелись повреждения: винтообразный перелом нижней трети диафиза большеберцовой кости со смещением отломков, заднего края большеберцовой кости без смещения; винтообразный перелом верхней трети диафиза малоберцовой кости со смещением отломков; оскольчатый перелом спинки носа без смещения отломков; параорбитальная гематома справа. Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные повреждения квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, вызывающий значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (не оказания) медицинской помощи (пункт 6.11.8) (т.4 л.д.13-15).

Вещественными доказательствами: 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: 2 деформированных фрагмента беспроводной радиостанции из полимерного материала; черный фрагмент из полимерного материала, фиксатор крепления от беспроводной радиостанции; деформированный корпус беспроводной радиостанции; смывы вещества бурого цвета; деревянное ложе стула, покрытое коричневым дерматином; металлический фрагмент трубы черного цвета; фрагмент деревянной доски, длиной 50 см.; камень и два фрагмента камней; металлический фрагмент прямоугольной формы, длиной 82 см.; след пальца руки овальной формы размерами 23х13 мм; фрагмент деревянной доски длиной 64 см.; фрагмент деревянной доски длиной 77 см.; камень и одна тротуарная плитка на грунте; металлический фрагмент трубы длиной 42 см.; осколки зеленой стеклянной бутылки; 28 фрагментов дагестанского облицовочного камня; 1 фрагмент бетонного изделия; 1 фрагмент тротуарной плитки; 1 фрагмент бордюра; 2 фрагмента бетонного изделия, частично окрашенные красно-коричневой краской. Указанные предметы и вещи, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ СК России по СКФО (т.2 л.д. 278-280).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: жесткий диск «Seagate Expansion Portable Drive», Model SRD0NF1, S/NNAA442X8», размером 500 Gb, который хранится при материалах уголовного дела № (т.3 л.д. 27-28).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: оптический DVD-R диск с видеофайлом «12101-2019_03_27_04_00_00-7 (2019-03-27 №27 08-02-02)», который хранится в материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 148-149).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: - оптический DVD-R диск с 13 видеофайлами и оптический DVD-R диск с 7 видеофайлами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №6, которые хранится в материалах уголовного дела №(т. 3 л.д. 251-252).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: -флешкарта «MicroSD», изъятая ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №7, которая хранится в материалах уголовного дела № (т. 2 л.д. 133-134).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: - 15 стульев с металлическим каркасом, которые хранятся по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №9.М. (т. 2 л.д. 203-204).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: оптический DVD-R диск с видеофайлом «Обращение ингушского комитета национального единства к ФИО2 Ингушетии о митинге ДД.ММ.ГГГГ», который хранится в материалах уголовного дела №(т. 2 л.д. 219-220).

Протоколами следственных действий:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена площадь, расположенная перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенным по адресу: 

<

адрес>, проспект им.И.Зязикова, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ проходил несанкционированный митинг, и в ходе осмотра которой обнаружены и изъяты: 

-2 деформированных фрагмента беспроводной радиостанции из полимерного материала;

- черный фрагмент из полимерного материала, фиксатор крепления от беспроводной радиостанции;

- деформированный корпус беспроводной радиостанции;

- смывы вещества бурого цвета;

- деревянное ложе стула, покрытое коричневым дерматином;

- металлический фрагмент трубы черного цвета;

- фрагмент деревянной доски, длиной 50 см.;

- камень и два фрагмента камней;

- металлический фрагмент прямоугольной формы, длиной 82 см.;

- след пальца руки овальной формы размерами 23х13 мм;

- фрагмент деревянной доски, длиной 64 см.;

- фрагмент деревянной доски, длиной 77 см.;

- камень и одна тротуарная плитка на грунте;

- металлический фрагмент трубы длиной 42 см.;

- осколки зеленой стеклянной бутылки (т. 2 л.д. 1-33).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к зданию НТРК «Ингушетия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект им. И. Зязикова, 

<

адрес>, и территории, перед «Аллеей спортивной славы» 

<

адрес> Республики Ингушетия, то есть территории, где ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ проходил несанкционированный митинг, в котором принимал участие ФИО1.Х.

В ходе осмотра территории обнаружено и изъято: 28 фрагментов дагестанского облицовочного камня, 1 фрагмент бетонного изделия, 1 фрагмент тротуарной плитки; 1 фрагмент бордюра; 2 фрагмента бетонного изделия, частично окрашенные красно-коричневой краской (т. 2 л.д. 35-69).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО1.Х. продемонстрировал обстоятельства применения насилия в отношении сотрудников Росгвардии на несанкционированном митинге, проходившем ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия (т.4 л.д.164-172).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №6 изъяты 2 DVD-R диска: «121-0327» и «102-0327», содержащие видеозаписи несанкционированного митинга, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ на площади НТРК «Ингушетия» (т. 3 л.д. 156-160).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск «121-0327», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №6, содержащий видеозаписи несанкционированного митинга, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ на площади НТРК «Ингушетия» и совершения участниками данного несанкционированного митинга противоправных действий в отношении представителей власти (т. 3 л.д. 162-200). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск «102-0327», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №6, содержащий видеозаписи несанкционированного митинга, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ на площади НТРК «Ингушетия» и совершения участниками данного несанкционированного митинга противоправных действий в отношении представителей власти (т.3 л.д. 202-249).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №7 изъята флешкарта «MicroSD», содержащая видеозаписи несанкционированного митинга, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ на площади НТРК «Ингушетия» (т. 2 л.д. 78-84).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена флешкарта «MiсroSD», изъятая ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №7 в ходе выемки, с содержащимися на ней видеозаписями несанкционированного митинга, в том числе видеозапись «MVI_0552», на которой запечатлено, как к митингующим неоднократно подъезжает автомобиль полиции из которого по громкоговорителю участников митинга призывают разойтись: «Уважаемые граждане! С 18 часов 26 марта Вы принимаете участие в несанкционированном мероприятии. Просим Вас покинуть площадку НТРК «Ингушетия. В случае неповиновения законным требованиям сотрудников Вы будете привлечены к административной ответственности!» (т. 2 л.д. 86-131).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен видеохостинговый сайт «Youtube», предоставляющий услуги хранения, доставки и показа видео, где обнаружен и в дальнейшем скопирован на DVD-R диск видеофайл под названием «ОБРАЩЕНИЕ ИНГУШСКОГО КОМИТЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО ФИО45 ФИО2 ФИО46 МИТИНГЕ 26 МАРТА 2019 ГОДА», размером 31,0 МБ (32 521 198 байт). В ходе которого отображаются выступления ФИО10, ФИО25, ФИО9, ФИО26 с участием ФИО13, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО18 Данные лица в ходе выступления обращаются к населению Республики Ингушетия с призывом участвовать в протестных движениях, выйти на митинг проведение которого согласно высказанным указанными лицами призывам запланировано на 26-ДД.ММ.ГГГГ на площади перед административным зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр-т И. Зязикова, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 203-217).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Ч.А.ХБ. получены на оптический диск образцы его внешности путем произведенного фотографирования (т.4 л.д.24-27).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1.Х. обратился в Центр «Э» ГУ МВД по СКФО и добровольно сообщил о совершенном им преступления, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на несанкционированном митинге, проводимом в 

<

адрес> Республики Ингушетия применил насилие в отношении сотрудников правоохранительных органов (т.4 л.д.57-58).

Иными документами:

уведомлением общественного движения «Опора Ингушетии» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому председатель общественного движения «Опора Ингушетии» ФИО18 уведомил Правительство Республики Ингушетия о проведении мероприятия регионального значения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Цель мероприятия – Против принятия Народным Собранием Республики Ингушетия Конституционного закона Республики Ингушетия № «О референдуме Республики Ингушетия» и Закона Республики Ингушетия № «О местном референдуме Республики Ингушетия». Форма проведения мероприятия – митинг. Место проведения мероприятия: 

<

адрес>, площадка перед НТРК «Ингушетия». Время проведения с 10 часов до 19 часов с ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ включительно (т. 5 л.д. 81). 

Регламентом проведения массового мероприятия (митинга) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного Председателем ОД «Опора Ингушетии» ФИО18, согласно которому указанный регламент предусматривает выступление ФИО18, ФИО16, ФИО8, ФИО11, ФИО12, а также выступление иных участников митинга (т. 5 л.д. 82). 

Письмом Правительства Республики Ингушетии №Е-586/р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Правительство Республики Ингушетия сообщает общественному движению «Опора Ингушетии» в лице ФИО18 о том, что в целях сохранения стабильной общественно-политической ситуации, недопущения противоправных действий и поддержания мира и согласия в обществе Правительством Республики Ингушетия принято решение согласовать место проведения указанного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 до 18:00 в 

<

адрес> (пр-т И. Зязикова, площадка перед НТРК «Ингушетия») при условии соблюдения федерального и республиканского законодательства о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях (т.5 л.д.84).

Уведомлением (письмом) общественного движения «Опора Ингушетии», согласно которому общественное движение «Опора Ингушетии» просит Правительство Республики Ингушетия продлить разрешение на проведение митинга, выданное ДД.ММ.ГГГГ, еще на два дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (т.5 л.д.86). 

Письмом Правительства Республики Ингушетии №Е-617/р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Правительство Республики Ингушетия сообщает общественному движению «Опора Ингушетии» в лице ФИО18 о том, что уведомление о проведении публичного мероприятия должно быть получено органом публичного власти не ранее дня, после которого остается 15 дней до дня, в котором планируется проведение публичного мероприятия, и не позднее дня, после которого остается 10 дней до дня, в который планируется проведение публичного мероприятия. Таким образом, уведомление подано с нарушением срока, предусмотренного Федеральным законом № 54-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая изложенное Правительство Республики Ингушетия отказывает в согласовании проведения данного мероприятия и предупреждает о недопустимости нарушения норм действующего законодательства, регулирующих порядок проведения публичного мероприятия (т. 5 л.д. 88-89). 

Сопроводительным письмом о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.03.2020, согласно которому в Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу из ГУ МВД по СКФО, направлены результаты оперативно-розыскной деятельности согласно которым ФИО1.Х. установлен как лицо, активное принимавшее участие в применении насилия в отношении представителей власти ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия, то есть причастного к совершению преступления, предусмотренного ст. 318 УК РФ (т. 4 л.д. 49).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу из ГУ МВД по СКФО направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которым ФИО1 установлен как лицо, активное принимавшее участие в применении насилия в отношении представителей власти ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия, то есть причастного к совершению преступления, предусмотренного ст. 318 УК РФ (т. 4 л.д. 50-51).

Выпиской из приказа командира ЦСН ОМОН от ДД.ММ.ГГГГ № дсп, согласно которой направлены в командировку в состав ОГВС в СКФО для выполнения служебно-боевых задач сотрудников Росгвардии с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 97 календарных дней, ряд сотрудников, в том числе СлаевИ. (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.75).

Данными о личности СлаеваИ., которые сохранены в 

<

данные изъяты>, в связи с чем заключение по материалам проверки, должностной регламент и выписка из приказа командующего объединенной группировкой хранятся в опечатанном конверте в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 75).

Выпиской из приказа командующего ОГВС в СКФО от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой полагать прибывшими в командировку в Республику Ингушетия для выполнения служебно-боевых задач сотрудников Росгвардии с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 90 суток, ряд сотрудников, в том числе К.И.ПБ.(т. 5 л.д. 47).

Заключением по материалам проверки, должностной регламент и выписка из приказа командующего объединенной группировкой, касающиеся К.И.ПА. (т. 5 л.д. 47).

Заключением по материалам служебной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому применение физической силы и специальных средств сотрудниками Росгвардии в ходе пресечения несогласованной протестной акций ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Ингушетия считается правомерным, соответствующим требованиям части 1 статьи 18, пункта 3 части 1 статьи 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (т. 5 л.д. 47). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего следователя Назрановского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Республике ФИО27 ФИО28 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут на проезжей части проспекта Зязикова 

<

адрес> неустановленные лица, собравшиеся на несанкционированный митинг напротив НТРК Ингушетия применили насилие опасное для здоровья в отношении сотрудников правоохранительных органов, исполнявших свои должностные обязанности, в связи с чем в их действиях усматривается состав преступления предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ (т. 1 л.д. 27).

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания свидетелей обвинения об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Статьей 17 УПК РФ установлено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

С точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, признаются судом достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и непосредственно исследованы в судебном заседании.

В связи с изложенным, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применения насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В отношении инкриминируемого подсудимому ФИО1 преступления, суд признает его вменяемым, поскольку он на учете у врача психиатра не состоит, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не обнаруживается, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается. 

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни семьи виновного. 

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

В частности, судом учитывается, что подсудимый вину в инкриминируемом ему деянии признал, по месту жительства, регистрации, а также по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание: раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, положительные характеристики по месту жительства и месту работы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает совершение преступления по мотивам политической вражды. 

Суд отвергает доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не находился ни под чьим влиянием и не действовал по мотиву политической вражды, исходя из установленных в описательно-мотивировочной части приговора фактических обстоятельств.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» при рассмотрении уголовных дел указанной категории судам следует обеспечивать, с одной стороны, охрану публичных интересов (основ конституционного строя, целостности и безопасности РФ), с другой – защиту гарантированных Конституцией РФ прав и свобод человека и гражданина, в том числе права собираться мирно, без оружия, проводить собрания и митинги и т.д. К числу таких преступлений относятся преступления, предусмотренные ст. ст. 280, 280.1, 282, 282.1, 282.2, 282.3 УК РФ, п. «л» ч. 2 ст. 105, п. «е» ч. 2 ст. 111, п. «б» ч. 1 ст. 213 УК РФ), а также иные преступления, совершенные и по мотиву политической вражды, который в соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается обстоятельством, отягчающим наказание. 

Мотив политической ненависти (вражды) предполагает стойкую неприязнь, испытываемую к другим гражданам или их объединениям, которые придерживаются иных политических взглядов либо безразлично относятся к политической жизни. В соответствии с п. 3 названного постановления Пленума Верховного Суда РФ согласно пункту 2 части 1 ст. 73 УПК РФ подлежат доказыванию мотивы совершения указанных преступлений. 

Согласно п. 7 указанного выше Постановления Пленума Верховного Суда РФ действия, направленные на возбуждение вражды, могут иметь место только в том случае, если они совершены публично, при этом они должны быть направленными на возбуждение ненависти либо вражды, содержать высказывания, обосновывающие и (или) утверждающие необходимость совершения противоправных действий, в том числе применения насилия. 

В этой связи, по смыслу закона под мотивом политической вражды могут пониматься не только действия, связанные с применением насилия к представителям власти исходя из побуждений, продиктованных намерением устранения и ослабления политического противника, но также из желания воспрепятствовать осуществлению иной законной деятельности, связанной с общественной, государственной жизнью. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», по проспекту И.Зязикова в 

<

адрес>, Республики Ингушетия, в ходе проведения несогласованного с Правительством 

<

адрес> публичного массового мероприятия в форме митинга, ФИО1, разделяющий с установленными и неустановленными органами предварительного следствия лицами чувство политической вражды к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО41-Б.Б., будучи недовольными осуществляемой им общественно политической деятельностью и не добившись исполнения ранее выдвинутых в ходе митинга требований об отставке Главы Республики Ингушетия, Правительства и Народного Собрания 

<

адрес>, о введении прямых выборов Главы Республики Ингушетия и системы смешанных выборов депутатов Народного Собрания Республики Ингушетия, а также отмене Соглашения ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия, применил насилие не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО39 и Потерпевший №1, как представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Вышеприведенные обстоятельства, явившиеся мотивом поведения ФИО1, побудившие его к действию, сформировали его цель и желаемый результат деяния – применение насилия в отношении представителей власти. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО1 применил насилие в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей по мотиву политической вражды. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, а также ввиду того, что изменение категории преступления по основаниям, установленным ч. 6 ст. 15 УК РФ возможно только при условии отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории совершенного преступления на менее тяжкое.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только при изоляции от общества, а назначение иного вида наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания и исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений.

По мнению суда, именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания с применением положений ст.ст. 53.1, 64 и ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку назначение наказания в виде принудительных работ либо условного осуждения, не связанного с реальным лишением свободы, либо назначение более мягкого наказания, не предусмотренного санкцией статьи, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения, с учетом совершения ФИО1 преступления по мотивом политической вражды, что представляет повышенную общественную опасность суд, руководствуясь п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым, назначить ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, что в полной мере соответствует положениям ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. ст. ст. 296-303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

В связи с фактическим отбытием ФИО1 назначенного приговором наказания, меру пресечения в виде заключения под стражу изменить, из-под стражи освободить.

Вещественные доказательства:

2 деформированных фрагмента беспроводной радиостанции из полимерного материала; черный фрагмент из полимерного материала; деформированный корпус беспроводной радиостанции; смывы вещества бурого цвета; деревянное ложе стула, покрытое коричневым дерматином; металлический фрагмент трубы черного цвета; фрагмент деревянной доски 50 см.; камень и 2 фрагмента камней; металлический фрагмент прямоугольной формы 82 см.; след пальца руки овальной формы размерами 23х13 мм.; фрагмент деревянной доски 64 см.; фрагмент деревянной доски 77 см.; камень и одна тротуарная плитка на грунте; металлический фрагмент трубы, длинной 42 см.; осколки зеленой стеклянной бутылки; 28 фрагментов дагестанского облицовочного камня; 1 фрагмент бетонного изделия; 1 фрагмент тротуарной плитки; 1 фрагмент бордюра; 2 фрагмента бетонного изделия, частично окрашенные красно-коричневой краской хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета РФ по Северо-

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета РФ по Северо-

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- жесткий диск «Seagate Expansion Portable Drive», Model SRD0NF1, S/N NAA442X8», размером 500Gb);

- оптический диск DVD-R с видеофайлом «12101-2019_03_27_04_00_00 - 7 (2019-03-27 07-29-01 - 2019-03-27 08-02-02).avi»; 

- носители информации: DVD-диск «121-0327» и DVD-диск «102-0327, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №6;

- флешкарта «MiсroSD» 64 Гб, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №7;

-DVD-R диск с видеофайлом: «ОБРАЩЕНИЕ ИНГУШСКОГО КОМИТЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО ФИО45 ФИО2 ФИО46 МИТИНГЕ 26 МАРТА 2019 ГОДА» - хранящиеся в материалах уголовного дела № хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- 15 стульев с металлическим каркасом, - переданные на ответственное хранение свидетелю Свидетель №9 по адресу: 

<

адрес> хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Железноводский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий судья М.И. Саматов